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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Уже почти 200 лет хирурги занимаются

проблемой лечения больных с контрактурой Дюпюитрена (КД), но не потому, что

операция – это единственно возможный метод, а потому, что эффективного

лечения, способного остановить патологический процесс, пока нет. За прошедшее

время об этом заболевании стало многое известно. Болезнь Дюпюитрена – это

фибропролиферативное медленно прогрессирующее заболевание, поражающее,

главным образом, пожилых людей и преимущественно мужского пола, которым

страдает около 30 млн. людей по всему миру (Hurst L., 2010; Eaton C., 2012).

По данным мировой литературы, соотношение больных по полу в

трудоспособном возрасте колеблется от 3,5:1 до 9:1 в пользу мужчин (Lanting R.,

2014), однако к 90 годам это соотношение выравнивается (Eaton C., 2012). У 67%

пациентов прогрессирующее течение КД приводит к выраженным нарушениям

трудоспособности, а в 3% наблюдений – к инвалидности (Науменко Л.Ю., 2008;

Николаев Е.Н., 2009). Этиология заболевания до конца не ясна, однако

биологическим субстратом патологического процесса являются миофибробласты,

ответственные за формирование фиброза и контрактуры. Заболевание генетически

детерминированное, передающееся по аутосомно-доминантному типу с

вариабельной пенетрантностью. Что является триггером, запускающим

патологический процесс, пока неизвестно, но отмечено, что заболевание часто

сочетается с такими болезнями как сахарный диабет, эпилепсия, патология печени,

а также часто проявляется у лиц, злоупотребляющих алкоголем, а также может

быть связано с механическими повреждениями. По мере прогрессирования

заболевания формируется контрактура суставов пальцев кисти, степень тяжести

которой определяется по дефициту разгибания в пястно-фаланговых (ПФ) и

межфаланговых (МФ) суставах. Для лечения больных с (КД) применяют открытые

(хирургические) и закрытые (миниинвазивные, консервативные) методы. К

закрытым или миниинвазивным способам лечения КД относят игольную (ИА),

ферментативную апоневротомию и рентгенотерапию.

Игольная апоневротомия легко переносится больными и позволяет быстро

вернуться к обычному образу жизни. За последние годы этот метод лечения обрел

популярность. Но по мере накопления опыта появились работы, в которых

уточняются исходы и осложнения, свойственные этой методике. Так, по данным на

2021 год, в среднем количество осложнений ИА достигает 19%, а количество

рецидивов в первые три года наблюдений достигает 80% (Foucher G. et al, 2003;

Pass G.M. et al., 2012; Futterman M., 2021).

В последние годы шире стал использоваться метод ферментативной

апоневротомии, основанный на введении в измененный апоневроз коллагеназы,

полученной из Clostridium Histoliticum, которая способствует размягчению тяжа,

что создает условия для его разрыва при пассивном разгибании пальца (Chen N.C.,
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2011; Girsch W., 2019). Использование этого метода лечения ограничивается

большой стоимостью и пока малой доступностью препарата, а также частой

необходимостью повторного введения фермента из-за прогрессирования

заболевания и не исключает возможности открытого вмешательства. В среднем

количество осложнений ферментативной апоневротомии достигает 78%. Методика

позволяет на 60 – 85% уменьшить степень контрактуры, однако в течение 3-х лет у

65% пациентов возникает рецидив, доля которых к 7,5 годам увеличивается до 80%

(Ruettermann M. et al., 2021).

Рентгенотерапию применяют для лечения больных с ранней стадией

заболевания с целью замедлить прогрессирование контрактуры (Keilholz L. et al.,

1996). Однако, у больных на стадии N (nodulus) по классификации Tubiana

прогрессирование контрактуры отмечено в 20% случаев через 8,5 лет, а если

лечение начинали на более поздней стадии болезни, то прогрессирование или

рецидив наблюдались у 80% пациентов. (Ruettermann M. et al., 2021).

Среди хирургических методов лечения наиболее широкое распространение

получила субтотальная апоневрэктомия, которая в настоящее время считается

золотым стандартом хирургического лечения больных с контрактурой

Дюпюитрена (van Rijssen A.L., 2012; Zoubos A.B., 2014). Общее количество

осложнений после операции достигает в среднем 17%, варьируя в диапазоне 3,6 –

39,1% (Denkler K., 2010; Ruettermann M., et al., 2021). Большая часть осложнений

связана с процессом заживления послеоперационных ран. Удаление измененной

части ладонного апоневроза не исключает риска развития рецидивов, доля которых

может достигать 12 – 73% в течение 5 лет после операции (Ruettermann M., et al.,

2021).

Степень разработанности темы исследования.

Одной из причин рецидива контрактуры после субтотальной

апоневрэктомии является сохранение натяжения кожи после ушивания раны на

кисти (Uemura T., 2010). При длительно существующем положении сгибания

пальца кожа на ладонной поверхности неизбежно сокращается, поэтому после

устранения контрактуры существует необходимость восполнения ее дефицита. В

настоящее время существует несколько принципиально различающихся вариантов

тактики в отношении закрытия ран: пластика свободным кожным

аутотрансплантатом (Бутаев Ч.З., Куклин И.А., 2019; Roy N., 2006; Ullah A.S. et al.,

2009); техника открытой ладони (Васильев М.А. с соавт., 2008; Malta M.C. et al.,

2013); Z-пластика (Сиваконь С.В., 2004, 2005; Hudson D.A., 2000; Spindler N. et al.,

2017); пластика местными тканями и даже осевыми лоскутами с предплечья

(Тараскин А.Ф. с соавт., 2011; Lukas B., Lukas M., 2016; Le Gall H., Dautel G., 2020).

Способ закрытия раны в конечном итоге оказывает влияние на качество рубца и

может стать причиной остаточной контрактуры. Однако до сих пор нет консенсуса
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относительно обоснованности этих методов (Березуцкий С.Н., 2007; Lukas B.,

Lukas M., 2016; Le Gall H., Dautel G., 2020; Torrekens M., 2021).

Длительное существование контрактуры суставов пальцев, особенно

проксимального межфалангового сустава, приводит к вторичным изменениям

параартикулярных тканей, в том числе – к появлению дисбаланса сгибателей и

разгибателей, что может быть причиной дефицита активного разгибания после

устранения контрактуры, о чем писал еще в 1985 году J.T. Hueston. Эта проблема

до настоящего времени не имеет однозначного решения. Некоторые хирурги

выполняют релиз сустава и осуществляют временную его фиксацию спицей в

достигнутом положении (Данилова А.В., Мурадов Э.М, 2017; Hurst L.C., 2010).

Однако у большинства пациентов сохраняется остаточная контрактура и

формируется тугоподвижность пальцев. Другие специалисты используют

различные аппараты внешней фиксации с целью постепенного устранения

контрактуры сустава, после демонтажа которых выполняют апоневрэктомию

(Messina A., Messina J., 1993; Rajeesh K., 2000; Zolotov A.S., 2019). Эти методики

применяют преимущественно у больных с III и IV степенями контрактуры с целью

избежать необходимости замещения больших раневых дефектов, а также снизить

риск тяжелых осложнений. Однако до сих пор эти методики не нашли широкого

применения.

Таким образом, остаются нерешенными, на наш взгляд, следующие

вопросы: обоснованный выбор тактики лечения больных с выраженной степенью

контрактуры пальцев кисти при болезни Дюпюитрена, а также способа

пластического восполнения дефицита кожного покрова после субтотальной

апоневрэктомии с учетом локализации, степени контрактуры и количества

вовлеченных в патологический процесс пальцев.

Цель работы: разработать и апробировать в клинике обоснованный

алгоритм выбора способа хирургического лечения пациентов с контрактурой

Дюпюитрена в зависимости от ее степени и количества вовлеченных в

патологический процесс лучей кисти.

Задачи исследования:

1. Провести анализ профильных научных публикаций для сравнительной

оценки эффективности различных методов кожной пластики на ладонной

поверхности кисти при контрактуре Дюпюитрена и оценить существующие

подходы к выбору способов восполнения дефицита кожного покрова в ходе

оперативного лечения.

2. Оценить результаты оперативного лечения пациентов ретроспективной

группы с болезнью Дюпюитрена в сроки от 12 до 18 месяцев после выполненных

операций, провести анализ причин неудовлетворительных исходов лечения и на
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основе полученных данных предложить предварительный алгоритм лечения

пациентов указанного профиля.

3. Разработать и апробировать в клинике новый способ пластического

восполнения дефицита кожного покрова после апоневрэктомии у профильных

пациентов при вовлечении в патологический процесс двух смежных лучей кисти.

4. Усовершенствовать и апробировать в клинике методику двухэтапного

лечения пациентов с контрактурой Дюпюитрена III и IV степеней с целью


[…]


выполнение одномоментной субтотальной апоневрэктомии через продольный Y

образный доступ с последующей V-Y и Z-пластикой (в соответствии с нашим

патентом на изобретение RU 27612735).

Пациентам с III или IV степенью КД первым этапом следует выполнить

игольную апоневротомию с целью уменьшения деформации до I или II степени.

Затем вторым этапом необходимо выполнить субтотальную апоневрэктомию.

Таким образом, усовершенствованная нами методика двухэтапного лечения

пациентов с КД III и IV степеней обеспечивает возможность оперировать больных

только с I и II ст. контрактуры, что облегчает устранение контрактуры и упрощает

пластический этап операции.

В заключении подведены общие итоги работы, представлены сведения по

решению всех пяти задач диссертационного исследования и кратко обсуждены

полученные результаты.

ВЫВОДЫ

1. Анализ профильных научных публикаций показал, что с увеличением

степени контрактуры пальцев кисти при болезни Дюпюитрена дефицит кожного

покрова в ходе реконструктивных операций прогрессивно возрастает, что

усложняет оперативное лечение, приводит к росту количества осложнений и

ухудшает его исходы, а единые подходы к выбору способов восполнения дефицита

кожного покрова в ходе оперативного лечения отсутствуют и требуют разработки с

учетом современных достижений и возможностей хирургии кисти.

2. Предложенный предварительный рабочий алгоритм рационального

выбора способа восполнения дефицита кожного покрова при оперативном лечении

пациентов с контрактурой Дюпюитрена предполагает использование Z-пластики

при II степени контрактуры, когда патологические рубцовые тяжи достигают

уровня лишь пястно-фаланговых суставов и применение более сложных

пластических методик при III и IV степенях изученной патологии, когда

патологический процесс ограничивает движения в пястно-фаланговых и в

межфаланговых суставах.

3. В первой проспективной группе пациентов при II степени

контрактуры Дюпюитрена одномоментная субтотальная апоневрэктомия и Z-

пластика позволили добиться полного восстановления функции кисти в 100%

наблюдений, но при III и IV степенях изученной патологии доля осложнений

составила 46,6% (p<0,05) из которых 25% были связаны с заживлением
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послеоперационных ран, сохранялся дефицит разгибания в пределах 18 – 25
0

, а

общая амплитуда сгибания достигала 245 – 276
0
, что не позволяло пациентам

добиться полного кулачного схвата.

4. Предложенный способ пластического восполнения дефицита кожного

покрова при субтотальной апоневрэктомии на двух смежных лучах кисти успешно

прошел клиническую апробацию и обеспечил более широкий и удобный доступ к

глубоким анатомическим структурам в области оперативного вмешательства, а

также позволил восполнить возникший в ходе операций дефицит кожного покрова

и первично ушить кожные раны без последующих осложнений во всех

клинических наблюдениях.

5. Применение усовершенствованной двухэтапной методики

оперативного лечения пациентов с контрактурой Дюпюитрена III и IV степеней

обеспечило достижение положительных функциональных исходов в 100% случаев

уже через 3 месяца после второй операции, что оказалось в 2,6 раза быстрее по

сравнению с одноэтапной субтотальной апоневрэктомией (p<0,05). Указанный

положительный эффект был достигнут благодаря игольной апоневрэктомии на

первом этапе, позволившей уменьшить степень контрактуры до I и II степени, что

исключало необходимость применения сложных способов кожной пластики и

нивелировало риск послеоперационных осложнений, связанных с дефицитом

кожного покрова.

6. Усовершенствованный алгоритм выбора способа хирургического

лечения пациентов с контрактурой Дюпюитрена, основанный на анализе

собственного клинического материала и профильных научных публикаций,

позволяет достоверно улучшить результаты лечения и ускорить процесс

реабилитации профильных больных (p<0,05) за счет снижении травматизации кожи

ладонной поверхности кисти и упрощения пластического этапа оперативных

вмешательств.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Планирование разрезов при выполнении субтотальной апоневрэктомии по

поводу контрактуры Дюпюитрена определяется ее степенью, локализацией

патологического процесса и количеством вовлеченных в патологический процесс

лучей кисти.

2. При контрактуре II степени с формированием патологически измененных

апоневротических тяжей в проекции отдельных лучей кисти целесообразно

выполнять разрезы по ходу указанных тяжей с последующим выкраиванием

встречных треугольных лоскутов на уровне суставных пальцевых и дистальной

ладонной кожных складок. При поражении нескольких смежных лучей кисти

следует выполнять Y-образный доступ по предложенному нами способу, который

после устранения контрактуры позволяет компенсировать дефицит кожи при
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ушивании раны за счет смещения выкроенного лоскута кожи в дистальном

направлении.

3. При контрактуре Дюпюитрена III и IV степеней разрезы на пальцах кисти

целесообразно планировать таким образом, чтобы дефекты кожи после устранения

деформаций локализовались у их оснований, а для замещения указанных дефектов

следует выбирать в качестве донорской зоны тыльную поверхность кисти для

выполнения перекрестной кожной пластики или пересадки осевого кожного

лоскута на тыльной пястной артерии и сопутствующих венах.

4. Контрактура Дюпюитрена III и IV степеней является показанием к

использованию двухэтапной методики хирургического лечения. При этом игольная

апоневротомия, выполненная на первом этапе такого лечения, позволяет устранить

или уменьшить степень контрактуры, что создает благоприятные условия для

пластического восполнения на втором этапе хирургического лечения дефицита

кожного покрова, образующегося вследствие субтотальной апоневрэктомии, для

восстановления подвижности заинтересованных суставов кисти, а также для

достижения баланса функций сгибателей и разгибателей.

5. Временной интервал между двумя этапами хирургического лечения

должен составлять не менее трех месяцев, в течение которых происходит

созревание рубцовой ткани, формирующейся после игольной апоневротомии.
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