Отзыв

кандидата медицинских наук Бирюкова Сергея Николаевича на автореферат диссертации Идрисова Хасана Кюриевича по теме: «Обоснование алгоритма выбора способа хирургического лечения пациентов с контрактурой Дюпюитрена» представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия.

Несмотря на обилие методов лечения контрактуры Дюпюитрена (КД) количество осложнений и рецидивов заболевания остается на достаточно высоком уровне. Поэтому снижение числа неудовлетворительных исходов лечения является актуальной задачей.

Наиболее популярными методиками лечения КД является субтотальная апоневрэктомия и игольная апоневротомия. У каждой методики есть свои преимущества и недостатки. В третьей главе диссертационной работы представлены результаты лечения пациентов ретроспективной группы, на основе полученных данных разработан предварительный алгоритм выбора способа пластики кожи после апоневрэктомии. Суть данного алгоритма заключается в следующем: при II ст. заболевания, если имеется поражение одного луча или нескольких изолированных лучей с вовлечением только ПФС, достаточно Z-пластики. В ситуации, когда поражены смежные лучи (2-3; 3-4; 4-5), необходимо выполнять апоневрэктомию через Y-образный доступ. После апоневрэктомии при III и IV ст. заболевания формируются дефекты значительных размеров, замещать которые лучше лоскутами, выкроенными на тыльной поверхности кисти.

В рамках четвертой главы диссертационного исследования предложенный алгоритм апробирован на пациентах первой проспективной группы. Также в процессе лечения пациентов первой проспективной группы разработан и апробирован в клинике способ выполнения хирургического доступа при субтотальной апоневрэктомии для устранения сгибательной контрактуры двух смежных длинных пальцев кисти, на который получен патент РФ на изобретение RU 2761735. Анализ полученных данных показал, что лечение пациентов с КД III и IV степени сопровождается большим количеством осложнений, в основном связанных с процессом заживления раны.

Для снижения количества осложнений и упрощения сложности пластического этапа операции в пятой главе диссертации представлена методика двухэтапного лечения пациентов с КД III и IV степени. Суть данной методики заключается в том, что первично пациентам с крайними степенями заболевания выполняют игольную апоневротомию тем самым добиваются уменьшения степени выраженности заболевания до I и II. Затем пациенты проходят этап восстановительного лечения в течении трех месяцев. Следующим этапом выполняют субтотальную апоневрэктомию. Такой способ лечения пациентов позволяет не только уменьшить количество осложнений после оперативного лечения, но и снизить сложность пластического этапа операции.

В шестой главе исследования проведен сравнительный анализ результатов лечения пациентов ретроспективной, первой и второй проспективной групп, который лег в основу создания усовершенствованного алгоритма выбора способа хирургического лечения пациентов с контрактурой Дюпюитрена с учетом степени тяжести заболевания и количества лучей кисти, вовлеченных в патологический процесс. Суть данного алгоритма заключается в следующем. При II степени деформации с локализацией патологического процесса на изолированных лучах кисти (1-3-5; 2-4), следует выполнять одномоментную субтотальную апоневрэктомию из продольных доступов с Z-пластикой. При локализации патологического процесса на смежных лучах кисти (2-3; 4-5; 3-5), также выполняется одномоментная субтотальная апоневрэктомию через продольный Y образной доступ с последующей V-Y и Z-пластикой (согласно разработанному нами и апробированному в клинической практике способу выполнения хирургического доступа для устранения

сгибательной контрактуры двух смежных длинных пальцев кисти при болезни Дюпюитрена, на который получен патент на изобретение RU 27612735 от 13 декабря 2021г.).

Если у пациента выявлена III или IV степень КД, то первым этапом следует выполнить игольную апоневротомию, с целью уменьшения деформации до I или II степени. После чего пациента отпускают на амбулаторное лечение до полного восстановления функции кисти (в среднем 3 месяца). Затем, вторым этапом, больной госпитализируется для выполнения субтотальной апоневрэктомии уже с I или II степенью заболевания. Оперативное вмешательство выполняется как указано выше при II степени контрактуры.

По данным диссертанта усовершенствованная методика двухэтапного лечения пациентов с КД III и IV степени обеспечивает возможность оперировать больных только с I и II ст. контрактуры, что облегчает устранение контрактуры и упрощает пластический этап операции.

Достоверность работы подтверждена достаточным количеством выступлений, публикаций, в источниках рецензируемых ВАК РФ, а также внедрением в клиническую практику ФГБУ НМИЦ ТО им. Р.Р. Вредена.

По формальным признакам замечаний к автореферату с точки оформления нет.

Заключение

По актуальности избранной темы, методическому уровню, объёму исследований, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов диссертация Идрисова Хасана Кюриевича соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.8. Травматология и ортопедия, а ее автор Идрисов Хасан Кюриевич заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Кандидат медицинских наук, врач травматолог-ортопед Бирюков С.Н.

Кандидатская диссертация защищена по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия (медицинские науки)

Подпись к.м.н. Бирюков С.Н. заверяю:

Кушнирук Наталья Эдуардовна — к.м.н., главный врач ГБУЗ «Волгоградская областная клиническая больница №1», государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Волгоградская областная клиническая больница №1», Волгоград, ул. Ангарская, д. 13

«25» апреля 2023 г.

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Волгоградская областная клиническая больница №1», Волгоград (ГБУЗ «ВОКБ №1»)

400081, Россия, Волгоградская область, г. Волгоград, Дзержинский район,

ул. Ангарская 13

Тел.: (8442)36-36-23, (8442)37-03-47

vokb1@volganet.ru

vokb1.ru